
 

Dipartimento di Studi Umanistici Via Bramante, 17–61029 Urbino PU segreteria.distum@uniurb.it 

 
DECRETO DELLA DIRETTRICE DISTUM  
 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

Premesso che: 

- il Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato l’avvio di una procedura selettiva per 
l’attribuzione di n. 2 contratti di collaborazione di natura professionale della durata di 4 mesi 
ciascuno per lo svolgimento di specifiche attività nell’ambito del progetto PRIN 2022 “Populist 
landmarks between theory and history. "Hegemony" and "regimes of truth" as keys to 
determining the "epistemic relevance" of populisms”, SSD PHIL-05/A, Codice MUR 
2022MAAYRT, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – missione 4, 
componente 2, investimento 1.1, in risposta al Bando per Progetti di Ricerca di Rilevanza 
Nazionale – PRIN 2022 – CUP H53D23006990006;  

- la procedura di selezione pubblica per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione 
di natura autonoma è stata indetta con Decreto della Direttrice DISTUM n. 7/2025 del 23 
gennaio 2025 con scadenza per la presentazione delle domande in data 6 febbraio 2025 e 
sarà effettuata attraverso la valutazione del curriculum presentato dalle candidate e dai 
candidati e del colloquio; 

Visti: 

- la legge 9 maggio 1989, n.168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e 
in particolare l’art. 7 comma 5-bis E 6; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e integrazioni; 

Richiamati: 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 
138/2012 del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020;  

- il Regolamento per il Conferimento di Incarichi di Lavoro Autonomo a Soggetti Esterni 
all’Università di Urbino Carlo Bo (art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001) emanato con 
D.R. n.199 del 20 maggio 2010 e riformulato con D.R. n. 480/2012 del 9 ottobre 2012; 

- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D. R. 
n. 276/2013 del 26 giugno 2013; 

- il Codice Etico d'Ateneo emanato con D.R. 571/2013 del 30 dicembre 2013; 

- il Codice di comportamento dei lavoratori dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
emanato con D.R. n. 37/2014 del 27 gennaio 2014; 

- il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. n. 65/2016 del 19 
febbraio 2016, modificato con D.R. n. 56/2020 del 31 gennaio 2020 ed entrato in vigore dal 1° 
febbraio 2020; 

- la delibera n. 297/2024 del 4 dicembre 2024 con la quale il Consiglio DISTUM ha autorizzato 
l’avvio di una procedura selettiva per l’attribuzione di n. 2 contratti di collaborazione di natura 
professionale della durata di 4 mesi ciascuno per lo svolgimento di specifiche attività 
nell’ambito del progetto PRIN 2022 “Populist landmarks between theory and history. 



 

Dipartimento di Studi Umanistici Via Bramante, 17–61029 Urbino PU segreteria.distum@uniurb.it 

"Hegemony" and "regimes of truth" as keys to determining the "epistemic relevance" of 
populisms” – CUP H53D23006990006; 

Accertato che: 

- la copertura del costo connesso all’attivazione della collaborazione sopra indicata è finanziata 
sul progetto contabile DISTUM_FROSINI_PRIN2022_CTC – Unità Organizzativa DISTUM – 
esercizio finanziario 2025 – CUP H53D23006990006; 

-   gli oneri di cui alla presente copertura di fabbisogno sono esclusi dal computo del limite di 
spesa di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010, convertito con modifiche nella legge n. 
122/2010 e all’art. 1, comma 188 della Legge n. 266/2005; 

Considerato  

-   opportuno procedere tempestivamente alla costituzione della Commissione giudicatrice della 
sopraindicata procedura selettiva al fine di individuare n. 2 collaboratrici/collaboratori esterne/i 
per lo svolgimento di specifiche attività di supporto al progetto di ricerca sopra citato; 

DECRETA 

1. di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione 
pubblica per il conferimento di n. 2 contratti di collaborazione di natura professionale della durata 
di 4 mesi ciascuno per lo svolgimento di specifiche attività nell’ambito del progetto PRIN 2022 
“Populist landmarks between theory and history. "Hegemony" and "regimes of truth" as keys to 
determining the "epistemic relevance" of populisms”, afferente al settore scientifico-disciplinare 
PHIL-05/A, Codice MUR 2022MAAYRT, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – 
missione 4, componente 2, investimento 1.1, in risposta al Bando per Progetti di Ricerca di 
Rilevanza Nazionale – PRIN 2022 – CUP H53D23006990006, i sottoelencati membri: 

- prof. Fabio Frosini, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
Dipartimento di Studi Umanistici, S.S.D. PHIL-05/A; 

- prof.ssa Chiara Meta, Professoressa Associata presso l’Università Roma Tre, Dipartimento 
di Scienze della Formazione, S.S.D. PAED-01/B; 

- prof. Stefano Visentin, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo, Dipartimento di Economia, Società, Politica, S.S.D. GSPS-03/A; 

- prof. Venanzio Raspa, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo, Dipartimento di Studi Umanistici, S.S.D. PHIL-01/A (membro supplente). 

 

2. di autorizzare la suddetta Commissione a svolgere la propria attività anche in modalità telematica 
da remoto. 

 

Urbino, data del protocollo 

La Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Prof.ssa Berta Martini 

                      Firmato digitalmente 

 


		2025-02-10T22:32:26+0100
	IT
	Berta Martini




